Decisão Administrativa n° 

1806/SGPA/SEMA/2024, homologada em 27/11/2024, arbitrando contra o autuado, penalidade 

administrativa de multa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) por metro cúbico de madeira 

transportada irregularmente (25,369m³), que resulta em R$ 7.610,70 (sete mil, seiscentos e dez reais, e 

setenta centavos), com fulcro no artigo 47 do Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto Relator pelo 

provimento ao recurso interposto, pelo arquivamento do presente processo ante a ocorrência da 

prescrição intercorrente, entre a ciência do Auto de Infração, (fl.2) em 01/02/2021, a expedição da 2ª